prob. min., quia S. P. Aug., lib. 20 de Civ. Dei,

cap. 7, et omnes communiter post ipsum per jam prememoratos mille annos intelligent illud omne temporis intervalum quod à morte Christi ad ipsum usque Antichristi adventum defuet. «Mille annos, inquit S. doctor, pro annis omnibus hujus seculi posuit, ut perfecto numero notaretur ipsa temporis plenitudo. Millennium enim numerus denarii numeri quadratum solidum reddit. Deceas quippe decies duxa, fuit centum, que jam figura quadrata, sed plana est. Ut autem in altitudinem surget, et solida fiat, rursus centum decies multiplicantur, et mille fiant; porro si centum ipsa aliquo modo pro universitate aliquando ponuntur, quale est illud quod Dominus omnia sua dimittenti et cum sequenti promisit, dicens : *Accipiet in hoc seculo centum...*, quanto magis mille pro universitate ponuntur, ubi est soliditas ipsius denariorum quadraturae? Quod autem Scriptura longum tempori spatium numero millenario designet, probat S. doctor ex psal. 104, v. 8, ubi dicitur : *Memor fuit in seculum testamenti sui; verbi quod mandavit in mille generationes.* Jam vero cum manifestum sit quod anima sanctorum qui tempore Antichristi pro nomine Iesu testimonium dabunt, non possint cum Christo regnare illo tempore intervallo, quod ab initio Ecclesie usque ad Antichristi adventum defuet, pariter evidens est quod non possint cum ipso regnare mille annis, ac proinde per bestiam non potest intelligi Antichristus. Verum cum anima sanctorum illorum qui tempore Roma pagana pro nomine Iesu testimonium dederunt, toto illo intervallo temporis, quod ab initio Ecclesie usque ad Antichristi adventum defuet, in celo cum Christo regnent, recte dicuntur in Apocalypsi cum ipso regnasse mille annis, adeoque per bestiam recte intelligitur Roma pagana. Plura de prefato regno mille annorum infra suo loco dicemus.

Prob. 2<sup>o</sup> : Persecutio quam contra Ecclesiam hoc cap. narratur excitasse bestia, est omnino diversa ab illa quam in fine mundi excitabit Antichristus; ergo evidens videtur quod per bestiam non possit intelligi Antichristus, ac consequenter intelligi bestiam vel Roma pagana: et item quid per bestiam vel Antichristus, vel Roma pagana designetur, omnes addmittere solet. Itaque

Prob. ant. : Persecutio quam narratur excitasse bestia, precedit finem mille annorum, quibus cum Christo dicuntur regnasse sancti illi qui noluerunt adorare bestiam aut imaginem ejus; atque persecutio quam excitabit Antichristus non procedit finem istorum mille annorum, sed tantummodo, postquam hi mille anni fuerint consummata, excitabitur. Ergo persecutio quam excitavit bestia est omnino diversa ab illa quam excitabit Antichristus.

Prob. maj. et min., quia postquam S. Joannes, cap. 20, v. 4 et 6, de prefatis sanctis dixisset : *Et regnabant cum illo ( scilicet Christo) mille annis, statim subiungit, v. 7 : Et cum consummati fuerint mille anni (utique illi quibus cum Christo dicuntur regnasse isti sancti), solveretur Satanus de carcere suo,* et exhibet, et

*sedecet gentes quae sunt super quatuor angulos terre.* Jam vero dum solitus erit Sanatas, incipiet persecutio Antichristi, ut omnes rursus admitunt, et etiam manifeste asserit S. Aug., lib. 20 de Civ. Dei, cap. 11, ubi in statim memorata Apocalypsis verba ita scribit : « Ad hoc tunc sedecet (Satanas gentes), ut in bellum trahat : nam et ante modis quibus poterat per mala multa et varia seducebat. Exhibit autem, ut dictum est, in apertam persecutionem, de latribus erumpet odiorum. Hac enim erit novissima persecutio novissimo imminente iudicio, quam sancta Ecclesia totum terrarum orbem patietur. » Et cap. 15 iterum de eadem persecutione sic scribit : « Hac persecutio, qua futura est ad Antichristum ( sicut jam diximus et in hoc libro superius, et apud Daniellum prophetam positum est) tribus annis et sex mensibus erit. » Ergo clarum est quod persecutio Antichristi tantummodo sit excitanda postquam prefati mille anni fuerint consummati.

Dices : Inde videtur sequi quod anima prememoratorum sanctorum cum Christo non sint regnare tempore persecutio Antichristi; atque hoc, utpote absurdum et certò falsum, admitti nequit; ergo, etc.

— Resp. negando sequelam, siquidem non valet hoc argumentum : Animae sanctorum, qui in initio Ecclesie pro Christi nomine martyrium subierunt, cum ipso regnabut longissimo temporis intervallo, donec nimurum in fine mundi solvatur Satanas de carcere suo; ergo, dum solitus erit, non regnabunt: nam sicut ex verbis illis psal. 122 : *Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, non sequitur;* Ergo, cum miseritus fuerit, non erunt oculi servorum ejus ad Dominum Deum suum; ita pariter ex supra dictis non sequitur quod anima sanctorum non sint regnare cum Christo tempore persecutio Antichristi; sed hoc tantummodo sequitur, quod tempus illud quod à persecutio Antichristi usque ad extremum iudicium elabetur, sub prefatis mille annis non comprehendatur, sed ab eis exclaudatur. Et ita videtur sentire S. Aug., supra cit. c. 13, lib. 20, de Civ. Dei, ubi postquam ad longum hanc rem discussisset, tandem ita concidit : *Remaneat igitur ut cum annidum : Sacerdos Dei et Christi regnabut cum illo mille annis, cum finiti fuerint mille anni, solveretur Satanus de custodia sua,* aut non regni hujus sanctorum intelligentiam annos mille finiri, sed vinculi diabolii acutae custodie; aut annos mille, id est, annos omnes, ut suos queque pars habeat diversis ac propriis prolixitatibus finidos, ampliores sanctorum regno, breviores diabolii vinculo; AUT CERTE quoniam trium annorum et sex mensium brevissimum spatium est, COMPUTARI NOLUSSSE credatur, sive quod minus Satane vinculum, sive quod amplius videtur regnum habere sanctorum; sicut de quadringentis annis in sexto decimo hujus operis volumine disputavi: quoniam plus aliquid erant, et tamen quadringentis sunt numerati; et talia sepe reperiuntur in litteris sacris, si quis advertat. Ita S. Augustinus.

Prob. 3<sup>o</sup>, quia S. Joannes hic agens de capitibus

bestiae, v. 5 ait : *Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum in mortem; et plaga mortis ejus curata est. Et admissa est universa terra post bestiam;* atqui haec non possunt intelligi de persecutione Antichristi; ergo, etc.

Prob. min., quia per caput illud occisum nequit intelligi ipse Antichristus, quandoquidem, juxta opinionem illorum qui haec interpretantur de fine mundi, Antichristus non sit caput bestiae, sed ipsam bestiae; et etiam nequit intelligi unus è septem regibus Antichristi famulantibus, ut patet ex v. 12, ubi de altera bestia dicitur : *Et potestatem prioris bestiae omnem faciebat in conspectu ejus;* et fecit terram et habitantes in eam adorare bestiam primam, cuius curata est plaga mortis. Jam vero cum certum sit quod Antichristus non sit permisus aliquem regem preter se solus adorari, clare sequitur quod per caput istud quasi occisum, cuius curata est plaga mortis, etiam nequeat intelligi unus è septem istis regibus, qui juxta praetationem sunt capita bestie. At de Româ paganâ haec omnia optimè verificantur, ut statim videbimus; ergo per bestiam debet intelligi Roma pagana.

Porrò bestia haec dicitur ascendere de mari, et quod ascenderit de mundi hujus commotionibus quae per mare significantur, ut explicit S. Hieron., in cap. 7 Danielis, dicens : « Mare significat istum mundum, falsis amarisque fluctibus redundantem, sicut dominus in baptista sagene missae in mare interpretatur. Unde et draco rex dicitur omnium que in aquis sunt, et cuius secundum David confringuntur capita. Et in Amos legitur : *Si descendenter in profundum maris, ibi mandabo draconem...* » Quenam vero sint septem capita hujus bestie, ipsomet S. Joannes declarat infra, cap. 17, v. 9, dicens : *Septem capita, septem montes sunt, super quos mulier sedet, et reges septem sunt.* Hi autem septem reges, prout exprimitur in texto originali, seu Greco, sunt septem augusti, aut, ut dicit Eusebius, lib. 8 Histor. eccl., cap. 13, septem reges perfecti, seu, ut more Latinorum loquuntur, sunt septem imperatores, non septem primi, sed septem illi qui ultimam persecutionem contra Ecclesiam excidérunt. Nam quid S. Joannes hic agat de persecutione ultima, inde liquet quod describat persecutionem illam post quam regnum est Ecclesie pars, et deinde Roma pagana vastata fuit, prout patet ex cap. 17 et 18. Porrò hoc contigit post persecutionem ultimam, quia dicitur *Diocletianum*, eò quod nomen ejus esset postum primo loco in capite edicti generalis imperatorum (de quo fit mentio apud Eusebium, lib. 8 Histor. eccl., cap. 3), vi cuius ista persecutio inchoata ac executione mandata fuit, que et ceteris fuit diuturnior, et omnium crudelissima; ergo, etc. Insuper haec agitur de persecutione que à Romano imperio pagano excidita fuit auctoritate et nomine septem imperatorum; atqui haec est persecutio ultima, ut patet ex infra dicendis cap. 17; ergo, etc.

Imperatores autem isti, juxta D. Bossuet, fuerunt Diocletianus, Maximianus cognomento *Herdeus*, Constantius Chlorus pater Constantini Magni, Galerius Maximianus, Maxentius, Maximinus, et Licinius. Attamen an Constantius Chlorus inter septem bestie capita numerari queat, et an non potius inter eadem numerandus sit imperator Severus (uti sustinet Calmet), discutietur infra, in responsione ad obj. 3. Per decem cornua pariter intelliguntur decem reges, prout rursus videbimus infra, cap. 17. Porrò nomina blasphemiae, quae dicuntur esse in capitibus bestie, sunt falsi illi quibus septem montes erant dedicati; item sunt nomina falsorum deorum, que septem sunt imperatores, testibus Lactantio, de Morte persecut., cap. 9 et 21, et Eusebii, lib. 9 Histor. eccl., cap. 9, sibi assumperant. Diocletianus assumperat nomen Jovis, unde dicitur *fuit Jovis*; Maximianus nomen Herculei, et inde dicitus *Herculeus*; alter Maximianus vocabatur filius Marci; Maximianus quoque assumperat nomen Jovis. Lactantius, cap. 52, ulti- rius refert quod superba illa nomina, scilicet Jupiter et Hercules, quae Diocletianus et Maximianus assumperant, etiam assumpta fuerint ab eorum successoribus.

Vers. 2 : *Bestia quam vidi similis erat pardo, et pedes ejus sicut pedes ursi, et os ejus sicut os leonis.* Tres haec bestiae, quibus marinum illud monstrum erat simile, significant tres preciosos tyrannos, per quos bestiae persecutio debebat inchoari, ut patet ex Lactantio, lib. cit., cap. 16, ubi ait : *Ab oriente usque ad occasum tres acribissime bestiae sericebant. Pardus per colorum varietatem designat Maximianum Herculeum, principem iniquitatem, crudelitem et inconsitatem; Lactantius, ibid., cap. 26, 28, 29 et 50. Ursus Galerium Maximianum, qui ex septentrione venerat, homo ingeni- agresti atque fero, ac corporis habitu crassus et grossus, ursusque simili, ait Lactantius, cap. 9; qui et in deliciis habuit alere ursos, ut idem Lactantius testatur, cap. 21, dicens : *Habebat ursos ferocies ac magnitudinis sunt similitudines. Leo designat Diocletianum, principem crudelitatem, et acerrimum fideliem persecutorem; cui attributoris os leonis, propter cruenta edicta in Christianis, quae ex ore ejus emanarunt.**

Vers. 5 : *Et vidi unum de capitibus suis quasi occisum. Id contigit sub Maximino, quando quinque primis Ecclesie persecutoribus mortui, ipse solus eam persequebatur; ac proinde dum Maximianus à Constantino et Liciniu fuit debellatus, et deinde cecus, imperium idolatricum videbatur mortuum in hujus tyranni personâ, quandoquidem tunc extincti essent persecutores, et Ecclesia gloriosum de dracone triumphum reportasset.*

*Et plaga mortis ejus curata est;* dum scilicet publicam quam Constantinus Ecclesie acquisivit pacem, quinquequaginta circiter post annis, sustulit Julianus Apostola. Hic enim, ejusq[ue] Christianismo, imperium idolatricum restituit, seu reviviscere fecit. *Et adonirata est universa terra post bestiam,* eò quod nimis virile hanc tam inopinatam mutationem.

Vers. 4 : *Et adoraverunt draconem in falsorum deorum sacrilego cultu;* et adoraverunt bestiam, id est, Julianum; ut enim invitatos, et nihil tale suscipiantes

in idolatriam pertraheret, se um cum decorum similitudine insculp jubebat, prout refert S. Gregor. Nazianz., orat. 5; et quia gentiles imperium idolatriacum, tam subiit per Julianum restauratum, existimabant esse invincibile, ideo dicebant: *Quis similis bestie? et quis poterit pugnare cum eâ?*

Vers. 3: *Et data est ei potestas facere menses quadragesima duos*, hoc est, tres annos cum dimidio. Hic annorum numerus, conformatur ad eum que cap. pree., quest. 2, dicta sunt, designat potestatem Juliani admodum brevi tempore duraturam, ut et revera contigit; nam, ut habet Calmet, incepit anno 360 in vere, et finita fuit anno 363, quo mortuus est, quinto kalendas Iuli. Porrò Julianus primo dictus est *Cæsar*, deinde, invito Constantino, *Augustus*, mox ob mortem Constantii factus est unicus orbis terrarum imperator. Et idem infra, v. 7, dicitur: *Data est illi potestas in omnem tribum, et populum, et linguan, et gentem.*

Vers. 6: *Et aperuit os suum in blasphemias ad Deum*, etc. Blasphemias Juliani fuisse valde enormes, testantur omnes historici; et, ut de ceteris taceam, valde enormiter aperuit os suum in blasphemias ad Deum et ad Christum Dominum, quando in pugna contra Persas se ad mortem vulneratum sensit, prout testatur Theodoreus, lib. 5 Histor. eccles., cap. 20, ubi impissimi et crudelissimi hujus tyranni interitum enarrans, ita scribit: *Ferunt porro, ipsam tyramnum, simul ac plagam accepérat, manum protinus sanguine impetrivisse, illamque proiecisse in aerem, ac dixisse: Vici, CALILEE, et simul tunc confessum esse victoriam, et blasphemiam (ad eo enim à mente abalentiens erat) in Deum impudente locutum.*

Vers. 8: *Et (ethnici) adoraverunt cum omnes*, tanquam nomen quod opem illis tulerat, et etiam vari Christiani timidi; *quorum non sunt scripta nomina in libro vite Agni*, id est, qui non erant praedestinati ad vitam aeternam.

Contra modo dicta forte aliquis regeret quod quinto vel sexto à morte Maximini anno denouo persecutione excitaverit Licinius, ac consequenter quod tunc bestia reviviscere coperit, adeoque plaga mortis ejus curata ficerit. Verum id nihil obstat, quia licet in persecutione Licinii multum sanguinis fusum fuerit, tamen hæc persecutio fuit adeo levis in comparatione aliarum, ut de cædē Sulpitius Severus, 1. 2, cap. 10, dicat: *Res levioris negoti quam ut ad Ecclesiæ vulnera pertineret.* Deinde Licinius non excitavit persecutionem in toto imperio, sed tantum in exigua ejus parte, ac proinde tunc non est admirata universa terra post bestiam; et multo minus data est tunc potestas faciendo bellum cum sanctis, in omnem tribum, et populum, et linguan, et gentem, ut dicitur v. 7. Ergo reviviscentia bestie non ad tempora Licinii, sed ad tempora Juliani Apostata referri debet.

Ceterum, S. Joannes propter gravissimas quas emeravat fidelium persecutions, afflictus, eosdem consolaturus, ait v. 9: *Si quis habet aures, audiat;* v. 10: *Qui in captivitatem duxerit, in captivitatem va-*

*det; qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi.* *Hic est patientia et fides sanctorum.* Ista imperitoribus ethnici, Ecclesiam persequentes, tamen cum per eos rei evenerunt. Etenim, ut supra, c. 8 et 9, quest. 4, ex Paulo Orosio vidimus, Valerianus, qui tot fideles in vincula consercat, qui copiosissimum innocentem sanguinem crudeliter effuderat, a rege Persarum turpiter incarcerated, ejusque deinde sanguis, detracit eute, toto corpore fuundit. Non absimilem. Dei vindictam alii tyramni experti sunt. Ipse Julianus Apostata, sagittâ de celo missa, in bello Persico miserè perlit, et totus blasphemiam impurissimam animam exhalavit, eamque ore tradidit.

#### Solentur argumenta.

Obj. 1<sup>a</sup>: S. Ireneus, toto ferè lib. 5, et Papias, qui in initio Ecclesie floruerunt, per bestiam de quâ hoc cap. agit S. Joannes, intelligent Antichristum; atqui hi, utpote apostolorum temporis coævi, melius novente quid per hanc bestiam intelligatur, quâm isti posteriores interpretes, qui per eandem dicunt intelligi Roman paganism, ergo, etc. — Resp.: Neg. min., siquidem quod S. Ireneus, Papias, et nonnulli alii ipsis contemporanei per bestiam istam intellexerint Antichristum, nemini mirum videri debet: hi enim, cum Millenariorum errori addicti forent, docuerunt quod post resurrectionem corporum sancti cum Christo sint regnaturi per mille annos in omni (hæc tam) voluptam genere. Et in hoc supposito facilè sustinere potuerunt quod item illi sancti, qui tempore Antichristi testimonium pro nomine Iesu dabunt, sint cum Christo regnaturi mille annos, prout infra, cap. 20, asserit S. Joannes. Verum, cum istud dogma jamdudum ab Ecclesia sit rejectum, et per mille annos, de quibus in Apocalypsi, non intelligantur mille anni post resurrectionem, sed longum istud temporis intervalum quod ab initio Ecclesie usque ad Antichristi adventum defluet, per bestiam non potest intelligi ipse Antichristus, sed debet intelligi aliquis alias tyrannus, seu potius imperium tyranicum, sub quo in initio Ecclesie prefaci sunt testimonium pro nomine Iesu dederunt, ac consequenter intelligenda est Roma pagana, ut ex supra dictis liquet. Unde, si S. Ireneus et Papias textum S. Joannis de mille annis eodem modo exposuerint, quo post ipsorum tempora eundem cum S. Aug. universi exponit Ecclesia, vix dubitandum videatur quin ipsi quoque, si tunc temporis adhuc superstites fuissent, per bestiam, non Antichristum, vel Roman paganism, ut nos, aut saltem aliud imperium tyranicum intellexissent.

Inst.: Etiam sancti illi qui tempore Rome paganae pro nomine Iesu testimonium dederunt, cum ipso non regnabut mille annis; ergo, etc. Prob. ant., quia mille isti anni, ut supra dictum est, incipiunt immediatè post mortem Christi, et finiunt circa adventum Antichristi; atqui sancti illi, qui nouerunt adorare bestiam et imaginem ejus, in nostro supposito tantum initio seculi quarti, minirum anno 363, quo incepit persecutio Diocletiana, pro nomine Iesu testimonium dare potuerunt; ergo non regnabut cum

ipso mille annis, quoadquidem ex iam dictis mille circiter deficient ducenti sexaginta quatuor. — Resp.: Neg. ant.; nam, facte mille isti anni incipiunt immediatè post mortem Christi, tamen cum per eosdem nullus determinatus annorum numerus designetur, sed in vago longum istud temporis intervallum, quod in hac novâ lege usque ad finem mundi elaberetur, sancti illi, qui tempore Roma pagana pro nomine Iesu testimonium dederunt, rectè dicuntur cum ipso regnaturi mille annis, quoadquidem spatium annorum quod a tempore Diocletiani usque ad Antichristum defluet, sit valde longum. Unde nihil obest quod videantur circiter ducenti sexaginta quatuor, qui jam elapsi erant, quandoquidem hi, si comparetur ad longissimum istud intervalum quod usque ad finem mundi elaberetur, admodum pauci reputandi.

Obj. 2<sup>a</sup>: S. P. Aug. per bestiam de quâ hoc Apocalypsi capite, manifestè intelligit Antichristum; ergo, etc. Prob. ant., quia in psal. 68, expones illa verba: *Delentur de libro vivendum, et cum justis non scribantur, ita scribit: « Fratres, non sic accipere debemus, quoniam quemquam Deus scribat in libro vita, et delectat illum... Præcious est, predestinatus est omnes ante constitutionem mundi regnatores cum Filiō suo in vita aeterna. Hos conscripsit, ipsos continet liber vite. Denique in Apocalypsi quid ait Spiritus Dei, cum de pressuris ab Antichristo futuri loqueretur eadem Scriptura? Consentient illi, inquit, omnes qui non sunt scripti in libro vita. Proinde sine dubitatione non erunt consensur qui scripti sunt. Isti ergo quomodo inde delentur, ubi nunquam scripti sunt? Hoc dictum est secundum spem ipsorum, quia ipsi se scriptos putabant. Quid est, *Delentur de libro vita?* Et ipsis constet, non illos ibi esse. » Ergo, iuxta S. Aug., in hoc Apocalypsi capite non agitur de pressuris seu persecutio quas contra Ecclesiam excitat Roma pagana, sed de iis quas excidit Antichristus, ac proinde hic debet intelligi per bestiam, quam S. Joannes vidit ascendentem de mari, esse Romam pagana, capita exprimere debuisset. — Resp.: Neg. conseq., quia Constantinus magnus et Severus inter bestia capita numerari non possunt; nam in primis non potest numerari Constantinus, quia hic non tantum Ecclesiam non est persecutus, sed etiam ante baptismum religioni christiana maximè favit, quoadquidem persecutio à Diocletiano excitatam stiterit, et Christianis liberum exercitum eorum religionis concesserit. Etenim, ut testatur Lactantius, lib. de Mort. persecut., cap. 24, *suscepit imperio Constantinus Augustus, nihil egit priusquam Christianos cultui ad Deo redderet. Hoc fuit prima ejus sanctio, sancta religionis restituta, pro restituâ.**

Quantum ad Severum, respondet D. Bossuet, tandem videri quod fuerit Christianorum hostis, quoadquidem esset creatura Galeri Maximiani, qui erat unus ex precipiis Ecclesie persecutoribus. Verum, cum de dignitate imperiali ipsius Severi vix fiat mentio in historiis, etiam hic inter reges perfectos, seu imperatores, de quibus agit S. Joannes, numerari non potest, ac consequenter non est unum è bestie capitibus. Et Lactantius, lib. cit., cap. 25 et 26, vix aliquid aliud de Severo habet quanquid fuerit creatus imperator in ordine ad gerendum bellum contra Maxentium, et quod tunc à propriis militibus deser

tus, et ad vitam communem redactus fuerit. Simile quid etiam habet Paulus Orosius, lib. 7, cap. 28, ubi ait: *Galerius Augustus Severum Cæsarem adversus Maxenium Romanum cum exercitu misit. Severus cum armis ob sideret, milium surorum sceleres desertus et proditus, atque ex eo fugiens, Ravennam interfectus est.*

Attamen, hoc non obstante, dicendum videtur quod Severus non tantum fuerit creatus imperator in ordine ad bellum gerendum, sed etiam in ordine ad regendum, siquidem sub sua potestate habuit non exiguum imperii partem, ut patet ex Paulo Orosio, lib. 7, cap. 23; ubi de hac re ita scribit: *Galerius duos Cesares legit (id est, elegit) Maximum, quem in Oriente constituit, et Severum, cui permisit Italianum, ipse in Illyrico constitutus.* Ex quibus verbis clarum est quod, sicut Orienti pefuit Maximinus, ita Italie pefuerit Severus; ac proinde hic aequum a iste imperiali potestate gavissimum est. Et sic nihil implicat, quoniam inter bestiae capita numeratur Severus.

Et sanè, quod inter septem bestiae capita potius numerandus sit Severus quam Constantius Chlorus, satis manifestum videtur ex his que de Constantio Chloro habet Eusebius, lib. 8 Hist. eccles., cap. 26, ubi de ipso hinc egregium profert elogium: *Qui solus inter imperatores nostra memoria, totum regni sui tempus, ut imperii dignitas postulat, exigit; et cum in aliis rebus humanissimum liberalissimumque omnibus seipsum praebuit, tunc persecutionis contra nos intentata minime particeps factus est; sed pios Christianos, qui sub ipso vita degebat, a damno contumelique penitus immuno conservavit; et neque ecclesiariis sedificia demolitus, neque aliquod scelus in nos machinatus, feliciter beatissimum admodum vita extum consecutus est.* Et lib. 1 de Vita Constantini, cap. 9, de Constantio Chloro rursus ita scribit: *Cum quatuor in Romani imperii gubernanti societate jungebantur, solus hic, fodere amicitiae cum Deo omnium gubernatore pacto, modus vita à exterorum institutiis alienum disparemque consuetatus est. Ili enim Dei ecclesiastis obsidione vastare, evertire radicibus, solo aqua, ac templo, concusci fundamentis disturbansque, prorsus delere aggressi sunt; hic autem à nefando et detestabilis illorum scelere manus integras et inviolatas continuit, neque ulli ex parte similem eis praebuit.* Ex quibus verbis omnino evidens est quod Constantius Chlorus non solum neque persecutionis auctor, sed ne fautor quidem fuerit; ac proinde inter septem bestiae capita numerari nequit; sed ejus loco post Galerium Maximianum substituendus est Severus.

Nec refert quod Constantius Chlorus à Romanis inter deos relatus fuerit, siquidem non est inter eosdem relatus proper persecutionem Christianorum, aut proper propagationem idolatrie; sed proper optimos mores et optimum regnum, ut testatur Eusebius, supra cit. cap. 26, dicens: *Qui primus ex imperatoribus proper singularem morum facilitatem et mansuetudinem, quā præter ceteros præstabat, apud Romanos in deos relatus fuit, omnique splendore et di-*

*gnate, quæ imperatori debetur, post mortem honoratus.*

Obj. 4<sup>a</sup>: *Eiam Maxentius, ut placaret populo Romano, cujus iam magna pars ad fidem conversa erat, in initio sui imperii mirificè favit religioni christiane. Nam, ut rursus testatur Eusebius, lib. 8 Histor. eccles., cap. 26, illis, qui ejus parebant imperio, in mandatis dedit, ut persecutionem contra Christianos remitterent; tantamque pietatis speciem præ se tulit, ut humanus et valde manusstus, præ illis qui imperium ante temeritatem, cuncte videretur. Ergo, si propterea inter septem bestiae capita non numeretur Constantius Chlorus, quia favit religioni christiane, etiam inter eadem non est numerandus Maxentius.* — *Resp. hunc Maxentii favorem non fuisse sincerum et verum, sed tantum larvatum et fictum, prout loco citato satis claram insinuat Eusebius, dum verbis statim objectis præmittit haec: Maxentius, qui Roma tyrannidem occupare instituit, in ipso imperii sui ingressu fidem nostram se amplecti, quod populo Romano placet, eumque blanditiis delinquit et assentatione, CALIDÈ SIMULAT.* Et sanè quod Maxentius fuerit valde crudelis et prorsus infamis tyrannus, ac Ecclesiæ persecutor, patet ex eodem Eusebii, qui, lib. cit., cap. 27, asserit quod Maxentius et Maximinus in omni scelerum genere fuerint simillimi. Et lib. 4 de Vita Constantini, cap. 27, narrat quod Maxentius ex ea incoluntib[us] libidine in christianis mulieribus ferri coepit, sed quod non poterit omnino per suos provide[re], quod facilius sibi ad eas paterit aditus. Nam illæ ciuitatis vitam cum morte commutare volebant, quā corporis ei violandum permettere. Vide et ibid., cap. 29 et 30. Insuper ex Breviario Romano die 16 januarii constat quod Maxentius S. Marcello papæ gravia supplicia minutas sit, nisi deposito pontificis idolis immolare. Nego igitur consequentiam, siquidem, ut ex supra dictis evidens est, Constantius Chlorus non calidè vel fraudulenter, sed omnino vere ac sincere christianitate religioni favit, atque ab aliorum imperatorum tyrannie abhorruit; licet ei non satis fuerit autoritatis ut illam tolleret in iis imperii provinciis ubi non imperabat; atque inde factum est ut edicta contra Christianos prolatæ nomine illius non secutis se aliorum imperatorum inscriberentur, et Christiani illum unā cum tribus reliquis imperii sociis adorare, eique hostias immolare cogerentur; de quā immolatione agit Eusebius, lib. 8. Hist. ecclesiast., cap. 12.

#### QUESTIO II.

*Quid intelligatur per bestiam quam S. Joannes vidit ascendentem de terrâ.*

Vers. 4: *Et vidi aliam bestiam ascendentem de terrâ* Per hanc bestiam designantur novi Ecclesiæ inimici, qui argumentationibus, philosophiæ, ficti miraculis, et simulatis virtutibus religionem christianam exterrere conati fuerunt. Itaque hi fuerunt præcipue isti qui pagana, seu physico-magica philosophia, maxime pythagorica, imbuti, sub Romanis imperatoribus ethniciis idolatriæ in subsidium venerant, atque suis fallacibus scriptis et libris totum mundum, ac ipsos potissimum Romanos imperatores deceperint, et ma-

gici artibus seducentes, in Ecclesiæ Christique fidèles excitârunt. Diocletiano imperante, enim Porphyrii maximè, et Hieroclis odiu in fidèles, quorum posterior (teste Lactantio, de Mort. persec., cap. 16) potissimum fuit huic imperatori persecutionum actor, et contra Christianos scriptis ipsa anno 305, qui primus fuit persecutionis. Lactantius etiam, lib. 5 Inst., cap. 2, refert alium quendam Nicomodice tempore eodem contra Christianos tres libros scripsisse, qui quidem erat insignis philosophiæ professor, sed a cuius præceptis vita maxime abhorrebat. Illius opus jam tunc copiæ contemni, et mox in oblivionis caligine jacuit: Porphyrius autem major pollebat ingenio, et mentis acumen, quāc aliorum quisquam, qui hacten Ecclesiæ oppugnaverunt; idèquæ præ ceteris solidius hoc præstat. Ita Lactantius. Ipsa etiam Julianus imperator eorum numero semet ascripsit, qui scriptis atque argumentationibus Christianos persecutus, ut testatur S. Hier., epist. 84, et S. Cyrilicus Alexandrinus, in Julian. Item S. Gregor. Nazianz, orat. 4, refert quod Juliani aula refertissimum esset philosophiæ, magis, perditi hominibus, infestis fideliū inimicis, calamitoribus, veneficis, vanitatis et ambitionis suraua auctoribus. Qui omnes nimis erant amatores Apollonii Thyanæ, qui illorum velut heros ferebantur, et quem non aquare solū, verum etiam præferre audebant Jesu Christo proper factiæ miracula que fuerat operatus. Illum tanquam deum, vel saltem tanquam admirabilis sanctitatis virum habebant.

Porrò prefata bestia dicitur ascendere de terrâ, quia de terrenâ ac humi repetere conversatione in medium prodiit. *Et habebat cornua duo similia Agni.* Per cornu videtur intelligi hypocrita istorum philosophorum doctrina ac vita, et virtus faciendo falsa miracula; hec enim sunt vera cornua quibus impetratur ac seducitur simplex populus. Et sunt similia Agni, aut Agni cornibus, quia videtur instar Agni esse sancta, et servire Domino Deo. Duo agni cornua erant celestis doctrina et miracula; hec imitari volebant isti philosophi, doctrinam suam diabolicanam tanquam celestem vendiantes per prestigia et falsa miracula. *Loquebatur sicul draco,* hoc est, ejus verba et opera sunt hypocrita, occulit ac dolosè venenata, ut solent esse sibi draconum; adèquè per omnia sui operæ ac verba hec bestia effundit venenum more draconis; idèquæ diabolica illorum philosophorum ac magorum doctrina apistissima est ad decipiendum homines. Sicut enim draco, id est, diabolus decipiens Eam, locutus est per os serpentis, ita et loquebatur per os horum pseudophrophetarum.

Vers. 12: *Et potestatem prioris bestie,* id est, Romæ pagane, omnem faciebat in conspectu ejus; etenim Roma ejusque imperatores istos philosophos manutenebant, istique faciebant terram et habitantes in eâ adorare bestiam primam, scilicet Romam in suis idolis et imperatoribus, cuius curata est plaga mortis, tempore Juliani Apostata, ut dictum est quest. pree.

Vers. 13: *Et fecit signa magna, etc.; hoc est, phi-*

S. S. XXV.

losophi, opulente sibi magia, fecerunt falsa miracula. Eunapius, in Porphyrii, plurima refert commentitia proligia, quæ tempore Juliani acciderunt, falsas etiam resurrectiones mortuorum in viâ Porphyrii, Maximi, Chrysanti, aliorumque illius avi magorum. Cum Julianus in Asia fuisset, multo pridem antequam christianam religionem desereret, celebrerrimos philosophos et magos qui tune florebant vidit, et precipue summam initum cum Maximo necessitudinem, qui quidem omnium perissimum ferebatur. Et ut refert rursus Eunapius, in Maximi, Eusebius, OEDESI discipulus, inviens gloria Maximi, vel potius illum contemnere simulans, ut a Juliano eninxisset et ipse quereretur, quandam illi dixit Maximum veterotem esse, ac rebus indignis vacare. Quidam die, addit ille, cum parvo thure ac verbis nonnullis visum elicuit ex simulacro deo Hecatæ, professus se quoque accensurum extincta funalia, quæ manibus dea gerebat; et que verba cum ille vir protulisset, repentinus fulgor lampades omnes accendit. Nihil ultra quasimodo sub imperatoribus ethniciis adimpletum sit quod hic de prodigiis à bestia perpetratis narrat S. Joannes.

Vers. 16: *Et facit omnes pusillos et magnos... habere characterem in dexterâ manu suâ aut in frontibus suis;* ut sicut devoti Christo, signati sumi signo Agni, sive devoti demonibus, gestarent characterem bestie. Unde S. Joannes hie aliquid ad ethnicon consuetudinem in manibus vel frontibus gerentium nomen istius nominis cui sese devotevarent; vel aliud quoddam emblemæ, quod ad numen illud spectret. De ista consuetudine videri potest Lucianus in dea Syr.

Vers. 17: *Et ne quis possit emere aut vendere, nisi qui habet characterem, aut nomen bestie, aut numerum nominis ejus.* Hoc adimpletum est temporibus Diocletiani et Maximiani, ut patet ex Ven. Beda, tom. 5, in hymno passionis S. Justinii Martyris, non illius qui passus est secundo secundo, sed istius qui in initio seculi quarti passus est sub Diocletianu; et de quo fit mention in Martyrologio Romano, die 12 decembris. Porrò Beda, loco citato, ita scribit: *Non ilitis emendi quidquam, aut vendendi copia, nec ipsam haurire aquam, datur licentia, antequam tharifacient detestandis idolis.* Non idem omnino, sed tamen simile quid etiam fecit Julianus, qui, teste Theodoro, Cyreni episcopo, lib. 3 Histor. eccles., cap. 15, polluit nefaris sacrifice fontes omnes qui erant Antiochia et Daphne, ut nemo aquam haurire posset, quia profanis sacrificiis, quæ ibi commixta fabantur, pollueretur. Hoc ipsum fecit in pane, carne, fructibus, oleoribus, aliisque rebus esculentis et poculentis omnibus, jubes aquâ idolis consecrata aspergi quæcumque in foro essent venalia. Hoc tamen non oblitus quoniam indiscriminatim fides rebus ad victimam necessariis uteretur, scientes idolum nihil esse, et S. Pauli verbis, 1 Cor. 10, v. 25, adherentes: *Omne quod in macello venit, manducate, nihil interrogantes proper conscientiam.*

(Trente-six.)

QUESTIO III.  
Quoniam sit bestia cuius numerus est sexcenti sexaginta sex.

Vers. 18 : Qui habet intellectum, computate numerum bestie. Numerus enim hominis est; et numerus ejus sexcenti sexaginta sex. Quodquidem supra, quest. 1, demonstrare conatus sumus, quod per bestiam non possit intelligi Antichristus, hinc uthenr inde concludimus, quod S. Joan. hic non dicit signum ex quo postremi hujus mundi fideles poterent jam natum a sebici virium Antichristum cognoscere; ac proinde ex iam cit. Apoc. loco nequamque se iutur Antichristum fore hominem, in eius nomine numerales litterae facient 666. Cum igitur, ut ante diximus, per bestiam intelligatur Roma pagana, manifestum est quod v. 8. Joanne hic designatur aliquis ex illis imperatoribus ethniciis, qui ultimum persecutionem contra Ecclesiam moverunt, in cuius nomine numerales litterae faciunt 666. Et licet non sit certum quisnam determinatè designatur, tamen communiter admitti solet quod vel sit Julianus Apostata, vel Diocletianus.

Porrò illi qui existimant designari Julianum, contendunt non aliud hic bestiae nomen incirculi, quām quo impius ille religiosi nostrae transfigura toti mundo omnibusque seculis nefissimum evasit; nimis nōmen Graecum ἡστὸς ἄρχετος. Hoc enim nōmen præcisè numerum reddit; nam et apud Graecos valit 1, et 80, et 70, et 6, rursus et 1, et 500, et 8, et 200; qui numeri simili juncti faciunt 666. Attamen hinc opinio non videtur commode posse sustineri.

1<sup>a</sup> Quia est omnino incertum an illud Juliani nōmen scriptum in medio fuerit ista una littera Σ, que aquivalebat duabus, scilicet : sigma, et τ, tan, cum verò his duabus exaratum fuerit. Et sāc, cū supponatur esse nōmen alius imperatoris, vero similis exaratum fuit litteris majoribus. Jam verò Graci in litteris majoribus non habent unam, que aquivalebat his duabus, scilicet Σ et T. Ergo satis evidens videtur quod nōmen illud scriptum in medio fuerit non illa Σ, neque τ, sed his duabus, nimis et T. Porrò in hoc supposito prefatum nōmen non tantum 666, sed 1160 conficit. Etenim, si supponimus numerum 6, quem facit Σ, et ejus loco substituimus numerum 200, quem facit τ, et 300, quem facit T, atque his addas reliquias, quos faciunt exterae predicti nōminis litterae, inveneris 1160.

2<sup>a</sup> Nōmen bestiae, prout ex verbis supra citatis liquet, debet esse nōmen proprium aliecius hominis, quo is passionem seu communiter appellabatur et cognoscetur ab omnibus; atqui ἡστὸς ἄρχετος non erat nōmen proprium imperatoris Juliani, sed potius quoddam ejus cognomen, quo non ab omnibus, sed tantum ab aliquibus (pata Christianis) appellabatur et cognoscetur, et quodcumque per contemptum, quia nimis in religione christiana apostataverat; ergo ἡστὸς ἄρχετος non potest esse nōmen bestiae.

3<sup>a</sup> Nōmen bestiae aut numerum nōminis ejus juberunt homines gerere in manibus, vel frontibus suis, ut liquet ex v. 17; atqui à vero prorsus alienum est

quod vel ipse Julianus, aut familiarissimi ejus magi jusserint homines gerere odiosum et contemptibile illud nōmen ἡστὸς ἄρχετος, ergo, etc.

4<sup>a</sup> Certo est quod v. 18 non agatur de nomine bestie quam Joannes vidit ascendentem de terra, sed de nomine bestie prioris, seu istius ejus curata est plaga mortis; adeo ut sensus sit: Numerus bestie prioris, seu ejus curata est plaga mortis, est sexcenti sexaginta sex; atqui etiam certum est quod Julianus Apostata non sit prior illa bestia, quodquidem ipse istam bestiam reviviscente fecerit; ergo, etc.

Itaque cum S. Joanne hoc cap. præcepit agat de persecutione Ecclesie, que à septem imperatoribus Romanis exercita fuit, numerus bestie debet queri in nomine affectus istorum imperatorum. Etenim Roma pagana hic non indigitatur nomine bestiae, nisi ratione suorum imperatorum, qui Ecclesiam persecuti sunt. Dicendum igitur quod bestia, cuius numerus est sexcenti sexaginta sex, sit imperator Diocletianus. Nam numerum istum in hujus nomine inventri manifestum est; siquidem antequam esset imperator, teste Laetatio de Mort. persecut., cap. 9, vocabularius *Diocles*, quod nōmen, ut dicti id est Lactantius, ibid., cap. 19, deposita purpura reassumpsit. Nominis particularis *Diocles* si adjungit nōmen ordinarii imperatoris dignitatis, scilicet *Augustus*, manifestè videbitur in litteris numeralibus Latinis, quibus litteris nōmen imperatoris Romani convenit scribi, numerus 666. DIOCLES AVGVSTVS. DCLXVI.

Insuper quod Diocletianus hic proprie à S. Joanne designatur, etiam inde patet quod iste tyrannus fuerit primus sine principiis inter septem supra memoratos imperatores, seu bestiae capita. Etenim ipse habebatur tanquam pārens ceterorum, et Maximianum Herculeum, aliosque, qui tunc extinerunt, imperatores feci, prout patet ex Paulo Orosio, lib. 7, cap. 25, item Lactantio, lib. de Mort. persecut., cap. 29. Vide Bossuet in expos. v. 1.

Solventur argumenta.

Obj. 1<sup>a</sup> : Bestia, cuius numerus est 666, probabilitè videtur esse iste imperator ethnicus, cuius imaginem, v. 14 et 15, fecerunt adorari profani philosophi et magi, de quibus actum est quest. præc.; atqui iste est Julianus Apostata, siquidem, ut ex dictis ibidem constat, profanum seu physico-magicanum philosophiam imperator Julianus adoravit, ut præceptis suis et prestigiis novum labant idolatriæ fulcrum supponere, eamque jam tote orbe fugientem quasi postlimiū revocare niteretur. Ergo, cum illa auctor, impulsore et magistro potissimum usit Juliano, per præmemorata bestiam non videtur alius intelligendus quam impius ille religiosi nostrae transfigura.

— Resp. : Trauissimus, maj. et min., neg. conseq.: nam non tantum sub Juliano, sed etiam sub Diocletiano profana seu physico-magica philosophia maximè eniit, ut liquet ex dictis quest. præc. Et sāc, quod S. Joannes agat de Diocletiano, ex texto manifestum est: siquidem in eo agitur de bestia prior, cuius curata est plaga mortis, seu quæ tempore Ju-

lianii revixit; item agitur de illa bestia quæ hominibus prohibuit emere aut vendere, nisi prius thorifacientes detestandis idolis, cum quorum nominibus simul inscriberant aut insculpelantur nomina imperatorum; hoc autem non fuit prohibitum, nisi tempore persecutoris Diocletiani. Nam licet Julianus etiam simile quid fecerit, non est tamen idem quod fecerat Diocletianus, ut observavimus quest. præc. Et id etiam ultra teris potest demonstrari ex SS. Basilio, orat. in Jul., et Gregor. Nazianz., orat. in Jul., qui asserunt quod hic imperator idem intendere facere quod ante ipsum fecerit Diocletianus, ac consequenter inveniunt quod à parte rei non fecerit. Unde, dūm Sozomenus, lib. 5, cap. 18, atqui quod Julianus in hoc fuerit initatus Diocletianum, id intelligendum est quod ipsum fuerit initatus quoad aliquid, scilicet quoad hoc quod, scilicet Diocletianus publico edicto hominibus prohibuerat vendere aut emere, nisi prius immolassent idolis, ita Julianus noluerit ut homines sibi ad viuentia necessaria procurare possent, nisi simul profanis sacrificiis polluerent, ut rursus observavimus quest. præc. Interim tamen publicum edictum aut legem desuper nonquam edidit, sicuti ante ipsum edidisset Diocletianus; ac proinde quod hic, v. 17, dicitur, videlicet neminem potuisse emere aut vendere, nisi haberet characterem aut nōmen bestie aut nōmen nōminis ejus, tantum competit temporis persecutoris Diocletianus.

Inst. : Bestia prior, cuius curata fuit plaga mortis, est Roma pagana, seu imperium Romanum idolatricum, eajus septem capitibus unum est Diocletianum, prout dictum fuit quest. 1; ergo male assurrit quod Diocletianus sit ipsam bestia. — Resp. : Neg. conseq., quia, cum Roma pagana non indigitur nōmen bestie, nisi ratione suorum imperatorum, Ecclesiam persequientem, numerus 666 non est quendam in nōmen ipsius imperii, sed in nōmen aliecius imperatoris; qui, quamvis sīt unum è septem bestie capitibus, tamen hoc non obstante potest simili dici ipsam bestia. Etenim quod capitibus eam simili competat nōmen ipsius bestie, patet hoc ex v. 2, ubi S. Joannes ait: *Et bestia quam vidi similitudine pardo.* Quia verba intelliguntur de Maximiano Herculeo, qui fuit unum è septem bestie capitibus, ut vidimus quest. 1. Item infra, cap. 17, ubi angelus, mysterium bestie expponens, ait, v. 11: *Et bestia, quæ erat, et non erat..., de SEPTEM EST, et in interiorum erat;* ubi vides quod rursus nōmen bestie tributur uni è septem bestie capitibus.

Ceterum, quod numerus 666 non in nomine imperii, ac consequenter non in istis verbis Graeci BΛΑΤΙΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑ, imperium Latīnum, querendus sit (in quibus tamen euodem querit Kerkerdere), etiam inde demonstratur quod istud nōmen sit nōmen generale et vagum, ac proinde ex eodem cognosci nequeat quandoam bestia comparare debetur, an videlicet sub Decio, an sub Valeriano, etc.; atqui tam ex v. 18 omnino clare patet quod S. Joannes dederit sīguum, ex quo homines cognoscere possent quando-

nam bestia comparare debetur; ergo numerus 666 non in nomine Graeco ipsius imperii, sed in nomine aucteius imperatoris queri debet. Insuper dicatur quod numerus hominis, id est, qui reperitur in nomine atque auctoris hominis; ac proinde non est querendus in nomine imperii.

Obj. 2<sup>a</sup> : Nōmen bestie haud dubiè est nōmen alicuius imperatoris; atqui praefatus imperator tempore sui regnūs non vocabatur *Diocles*, sed *Diocletianus*; cui si addatur nōmen imperatoris dignitatis, scilicet *Augustus*, littere numerales non 666, sed 672 confinent; ergo numerus nōminis bestie non potest queri in his verbis: *Diocles Augustus.* Etenim sicut quis inepit diceret quod nōmen moderni pontificis, scilicet Clementis XIII, sit *Carolus*, tamen iuste pontificium ita vocaretur, scilicet pariter inepit videtur dici quod nōmen prememorati imperatoris fuerit *Diocles*; quamvis, antequam esset imperator, ita appellatus sit. — Resp. : Neg. conseq., quia nōmen *Diocletianus* non est substantialiter diversum à nōmen *Diocles*, sed potius unum ac idem, sed magis latinizatum; ac proinde iste imperator aequo cognoscetur sub nōmen *Diocles*, presertim si ei addebat nōmen *Augustus*, ac sub nōmen *Diocletianus*; et consequenter numerus nōminis bestie rectè, seu cum bono fundamento, queritur in predictis verbis: *Diocles Augustus.* Atvèrò, cum nōmen *Clemens* sit omnino substantialiter diversum à nōmen *Carolus*, inepit quis diceret quod nōmen moderni pontificis sit *Carolus*, quia sub hoc nōmeni Jam non cognoscetur. Aliud foret si nōmen *Carolus* tantum accidentaliter, seu quoad unam alteram litteram esset immutatum, puta si diceret *Carolinus*. Tunc enim modernus pontifex adhuc etiam posset vocari *Carolus*, siquidem aequo sub hoc ac sub illo nomine cognoscere valeret.

Obj. 3<sup>a</sup> : S. Joannes Apocalypsim scriptis Graeci; ergo numerus nōminis bestie non potest queri in praefatis verbis Latinis, sed debet queri in verbo aut verbis Graciis. Etenim sicuti Sibylle, qua olim in nomine Christi futuri numerum 888 predixerunt, hunc numerum nōminis ejus, scilicet *HISTORI*, juxta computum Graciem colligi voluerunt, quia Graeci scripserunt, ita, quia S. Joannes etiam Graecis scriptis Apocalypsim, vero simile est numerum nōminis bestie juxta similem Graciōrum computum calculandum esse. — Resp. : Neg. conseq. : nam non obstante quod S. Joannes Apocalypsim scripsit Graeci, tamen numerus praefatus querendus est in lingua Latina: siquidem, ut supra, quest. 1, probatum est, ea que hoc cap. de bestia prophetavit S. Joannes, implata fuerunt in imperio Romano idolatrico, seu tempore Romae pagane. Jam verò imperatores istius temporis non habuerunt nomina Graeca, sed Latina. Ergo, cum in prophetia S. Joannis agatur de imperatore Latino, numerus nōminis ejus pariter querendus in nomine Latino, non autem in Graeco. Porro, quidquid sit de authenticitate orationum Sibyllarum, respondeo numerus nōminis Christi non idem præcisè colligendum fuisse juxta computum Graciem, quia, v. g., Si-

Bylla Erythraea, quæ prefatum numerum in nomine Redemptoris fore prædicti, Græcè scriptis, sed quia nomen Salvatoris juxta stylum vel morem Græcorum scriptum aut pronuntiatum fuit. Verum, cum nullum nomen prefatorum imperatorum ethniconum juxta stylum vel morem Græcorum scriptum aut pronuntiatum fuerit, numerus 666 nominis bestie juxta similem Græcorum computum nequaquam calculari potest.

Inst. : In ipsa urbe Romana tempore premotorum imperatorum adeo communis erat lingua Græca, ut femina etiam Græco loquerentur; et, ut conqueritur poeta Juvenalis, sub Neroni,

*...In Tiberim defluit Orontes;*

id est, lingua Græcia Romanum transit. Deinde inter Asiaticos, ad quos scribatur S. Joannes, Romani imperatores in numismatis et inscriptionibus Græco idiomatico, nonquā Latinio, exprimebantur, ut patet ex inscriptionibus quas refert Gruterus. Ergo nomina Romanorum imperatorum videntur isti tempore juxta stylum Græcorum scripta aut pronuntiata, fuisse. — Resp. : Neg. conseq.; nam, licet in urbe Romana et locis adjutivis lingua Græca esset admodum communis, tamen inde nullatenus deduc potest quod nomina imperatorum facerit Græca; siquidem et hodie dū lingua Gallica in plurimis Europe province communissima est, et tamen hoc non obstante, nomina regni aut principium, puta Germanorum, Hispanorum, etc., non sunt nomina Gallica, nec in Diplomatibus, que immediatè ab ipsis aulis emanant, idiomatico Gallico exprimi solent; sed semper exprimentur vel idiomatico Latino, vel idiomatico istarum provinciarum proprio. Cum igitur idiona proprium imperii Romani esset Latinum, nomina imperatorum quoque erant Latina, et idiomatico Latino in Diplomatibus ac publicis edictis expressi fuerint, prout videtur esse apud omnes antiquos historicos. Quamvis ergo inter istos Asiaticos, qui non callebant linguam Latinam, pro majori commoditate populi, imperatores in numismatis Græco idiomatico expressi fuerint, hoc nobis nequaquam obest, quia isto idiomatico non exprimebantur de communiter contingent, atque insuper eo non obstante, nomina propria imperatorum fuerint semper Latina.

Olij. 4<sup>o</sup> : Juxta antiquum Romanorum usum litera D non videtur numerum quingentorum designasse; utpote quem illi littera I<sup>o</sup> exprime solebat. Unde Dominicus Baudius, vir eleganti literaturæ ornatus, Epist. centur. 1, ep. 79, desuper ita scribit : *Inter literas numerorum indices non refero D, qua plerisque imperitis videtur designare quingenta; sed puerili errore id accidit ob affinitatem huius note I<sup>o</sup> et D. Consimili modo factum est Pandectæ significent per II, quod Græci uterentur hæc notulæ ... Vidi tamen non absurdos homines, qui vulgarem hallucinationem defensum iacent auctoritate Marianæ Capellæ, aliorumque ejus farinæ.* Imò in versiculis seu sententiis chronographicis, que annis abhinc ducentis scriberebantur, litera D numeralis non era, ut inter alia demonstrari potest

### Casares fasces tibi Ferdinandus regno :

In CoLo CoLestis artla Magna poli.

Ergo malè cum D. Bossuet querimus numerum bestias 666 in prefatis vocabulis : *Diocles Augustus*, quandoquidem hec tantum facient 466. — Resp. Neg. ant.; nam etiam Romanii numerum mille litteris CII expriment solebant, et tamen, hoc non obstante, littera M apud ipsos designabat jam memoratum numerum, ut omnes litterati fatentur; ac proinde ex eo quod numerum quingentorum expresserint litteris ID, malè concordatur quid littera D cum Iem numerum non designaverint. Quantum verò ad Dominicum Baudium, eidem præter Martianum Capellam oppono Valerium Probus, primi seculi grammaticum, cuius meminit Suetonus, lib. de claris Grammaticis. Is autem, lib. de Notis Romanorum, pag. 1478 edit. Colon. seu Gen. nov. anni 1622, sic habet : *C centum significat, quia prima littera ejus numeri est; ID quingenta, quia, ut nonnullis placuit, C D subsequatur; vel, ut alii, quia inter hanc et M, quod mille significat, quinque litteræ intercedant.*

Nec dici potest auctoritatem istam enervari, non solum ob ineptas rationes quas affert Valerius Probus, sed quia ex illis ipsius, et ex toto stylo incompto ac minus Latino istius libelli, seu illorum fragmentorum, que edidit Dionysius Gothofredus, gravis oritur suspicio vel hunc librum non esse Valerii Probi, qui primo seu auroce seculo vixit, vel certè interpolatum et corruptum esse. Istud, inquit, dici non potest: nam non enervatur auctoritas aliquicunque historici per hoc quid rationes ob qua narrat tales vel tale quid contingisse, non subsistant, siquidem eo non obstante potest esse fidelis in referendis factis sui temporis. Ac proinde sufficit nobis quid Valerius Probus referrat, litteram D juxta antiquum Romanorum usum significasse quingenta; licet ratio quam desperat allegatur incepta. Quod verò attinet stylum incomptum et minus Latinum istius libelli, inde pariter infundatè concordatur, illum vel non esse Valerii Probi, vel eundem interpolatum et corruptum esse; nam quid etiam optimi Latini non semper scribant sequē elegantis stylo, sed subinde satis incompto et obscuro, manifestum est ex variis scriptis ac libellis.

Denique quod ex Hetero allatum est de verbis in morte Caroli V, etiam nihil evincit, quia inde tantum sequitur quid littera D apud quosdam particulares numeralis non haberetur, tametsi de communiter contingentis verè talis foret: eodem ferè modo quo jam ex opposito littera Y apud quosdam particulares numeralis est, tametsi de communiter contingentis talis non sit.

### CAP. XIV. QUÆST. I. QUALIS ISTA MULTITUDINE VIRGINUM.

#### CAPUT XIV.

Hoc capite S. Joannes consolator fideles qui post scriptam Apocalypsim passuri erant crudelitatem tyrannorum, seu imperatorum ethniconum; eis exponit proxima que à Christo Domino consecuturi sunt, atque ita animat ad firmam patientiam. Angeli annuntiant instare horum iudicij Christi, atque magna Babylonis excidium. Cultoribus bestiæ in inferno intentatur.

#### QUESTIO PRIMA.

Qui et quales sint centum quadranginta quatuor milia virginum.

Vers. 1 : *Et vidi, et ecce Agnus stabat supra montem Sion. Ille est, dum inter visas tot calamitas, ac diras persecutiones stupens et dolens hinc inde circumspexit, exhibita est mili a rerum facies : nimis Agnus cum gloria stans supra montem Sion. Porro mons Sion est civitas Jerusalem suprema arx, in qua Salomon aedificavit templum ac regnum palatium. Hinc ille mons factus est singularis figura et catholice Ecclesiæ, et celestis civitatis, in qua nunc regnat Christus Dominus. Et idèo illic dicit, psal. 2 : Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicare preceptum ejus; atque propterea S. Joanni Agnus apparet supra montem Sion, et apparet stans, id est, gloriatus ac resuscitatus intercedens.*

*Et cum eo centum quadranginta quatuor milia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis; non nomini bestie, sed nomini Agni ac Dei Patris; et hoc gestabant in frontibus suis : quia nempe magnum illud unigeniti Dei nomini coram imperatoribus ethniconis, et cunctis eis adharentibus tyrannis ac potestatis liberâ voce confessurî erant. Nonnulli putant signum istud esse sacrosancta Jesu Christi sacramenta, presertim baptismum et confirmationem; nam hoc posterius datur in fronte; attenuo vero similius est quod hie per illud signum intelligatur quedam alia istorum sanctorum prærogativa, de quâ cap. 5, v. 12, dicitur : Qui scricerit..., scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei nova Jerusalem..., et nomen meum novum. Porro per hanc prærogativam videtur posse intelligi aureola martyrii aut sancte virginitalis.*

Caterium Alcazar potat præfata centum quadranginta quatuor milia esse duodecim signatorum milia, ex singulis duodecim tribibus filiorum Israel, supra, cap. 7; nam duodecim duodecim sunt centum quadranginta quatuor. Attamen id dici non potest, quia cap. 7 agitur de solis Judeis; hic verò agitur etiam, et quidem præcipue, de christianis gentilibus. Longè tamen plura milia sunt, ac proinde videtur hic numerus pro indefinito et maximo numero usurpari, qualis est prædestinatorum, preserterum martyrum, qui persecutionibus omnibus, de quibus ante in hoc libro sermo fuit, restitute. Vide quia de duodecim numeri significacione diximus cap. 4, quast. 1.

Vers. 2 : *Et audiri vocem de celo, tanquam vocem aquarum multarum. Hec est vox centum quadranginta*

quatuor milium, Agni triumphantum exornantium. Dicitur, tanquam vocem aquarum multarum, quia erat numerosissimus populus; Apocalypsis enim per aquas passim intelligit populos; et id patet infra ex cap. 17, v. 15. Et hinc liquet quid centum quadranginta quatuor milia hoc loco importent non determinatum, sed indeterminatum numerum omnium utriusque sexus virginum.

Vers. 3 : *Et cantabant quasi canticum novum.... ei nemo poterat dicere (imò nequidem dicere, ut habeat textus Græcus) canticum, nisi.... qui empi sunt de terra. Neque angeli, neque viventes homines dicere poterant vel canere hoc canticum, utpote quod martyrum duxata et virginum coram Dei solio concinere intererat; pro illis enim tantum compositum fuerat. Continebat quippe eos sensus qui ad illos tantum pertinebant, et ad victorianum spectabant, quam illi retulerant. Empi sunt de terra, ab origine quidem ex numero mortalium sunt, sed merita sanguinis Agni illos de peccati ac mortis servitute eduxerunt, ut in celo innocentes sunt mercede atque beatæ immortalitate gaudent, feliciter de gurgite draconis, atque idololatrarum illecebris liberata.*

Vers. 4 : *Hui sunt, qui cum mulieribus non sunt coiquinati; virgines enim sunt. Cum juxta prophetarum stylum fornicatio idololatriæ significet, virginitas a sordibus sacrilegi cultus immunitatē designare videatur. Itaque secundus Bossuet et Calmet isti hoc sensu virginis sunt, quid non occiderint in immunditiam cultus idololatriæ, in quam tempore Roma pagave, metu tormentorum occiderunt variis aliis. His autem sensu non impedit, inquit idem Bossuet, quoniam S. Joannes simul expresserint singularem quandam prærogativam SS. virginum, seu eorum qui illibatum virginitatem florem custodierunt; de qua prærogativa in tertia parte libri Pastoralis ita scribit S. Gregorius : Singulariter canticum Agno cantare, est eum eo in perpetuum praे geteris fidibus etiam de incorruptione carnis gaudent. Item S. P. Aug., lib. de S. Virginitate, cap. 27, hoc modo SS. aliquores virgines : Vos afferitis cum nuptiis Agni canticum novum, quod cantatis citharis vestris. Non utique tale quale cantat universa terra, cui dicitur : Cantate Domino canticum novum; cantate Domino, omnis terra; sed tale quale nemo potest dicere nisi vos. Si enim vos vidit in Apocalypsi quidam præ cateris dilectus Agno.... Ipse vos vidit duodecim duodecim millia sanctorum citharædorum illibatæ virginitatem in corpore, inviolatæ veritatem in corde. Et quia sequimini Agnum quicunque iteris, scripsi ille de vobis. Quo putauis hunc Agnum ire? In quos salutis et prætatis? Ubi, credo, sunt grandia gaudiæ, non gaudiæ seculi huius vanæ, insanæ mendacis; nec gaudiæ, qualia in ipso regno Dei cateris non virginibus erant; sed à ceterorum omnium gaudiiorum sorte distincta. Gaudium virginum Christi de Christo, in Christo, cum Christo, post Christum, per Christum, propter Christum. Nam sunt aliis alia, sed nullis talia. Ex quibus aliisque supra dictis liquet quid propter canticum novum hic intelligatur SS. martyrum ac virginum aureola.*

Porrò S. Joannes dicit esse, non novum canticum, sed quasi novum: nimurum ipsum comparat ad communem omnibus sanctis gloriam, et sic non est novum, sed dumtaxat quasi novum, quia non est nisi quoddam ejus additamentum.

*Hi empti sunt ex hominibus, primitia Deo et Agno;* hoc est, Deus per misericordiam suam illos de medio peccatorum atque idololatrarum eripuit; et à periculis et communis contagione preservavit, eosque in hereditatem praecelaram atque distinctam sibi elegit. *Primitia ea dicuntur nonnunquam,* que in re quavis optima sunt et praestantissima; quo sensu Jeremias, cap. 2, v. 5, ait Israel Domino fuisse dedicatum veluti primitis: *Sanctus Israel Domino, primitia frugum ejus.* Itaque sicut Israel pro omnibus gentibus fuit electus et dilectus Deo, cùque oblatus quasi primis predixerant. Ait autem quid quicunque bestiam adoraverit, vel in se illius characterem accepit, v. 10, *bibet de rino ira Dei...., et cruciabit igne et sulphure in inferno, in conspicuus angelorum strucorum, et ante conspicutus Agni.* Agnus corum iudex erit, angeli erunt supplicii spectatores, demones vero ministri. Ille opponit vinum ire Dei, calici quem Babylon anachoritus suis bibendum dedit. Qui iberoit ex calice Babylonia, calice ire Dei inebriabuntur.

#### QUESTIO II.

*De quibusdam aliis hoc caput concernentibus.*

Vers. 6: *Et vidi alterum angelum volantem per medium cali, habentem Evangelium aeternum.* Post persecutorum interitum, et idolatrie exodium nihil aliud restabat, nisi ut Iesu Christi Evangelium regnaret, per omnem terram annuntiaretur, et ultio repeteretur ob effusum martyrum sanguinem. Hoc autem annuntiat angelus qui hic apparet. Gerit Evangelium aeternum, ad finem usque seculorum duraturum; quia in re, et a lege Mosis distinguitur, qua ab Messianis usque tantum duravit, et ab inani gentilium religione, in omnibus terrarum plagijs jamjam delendâ atque exterminanda.

Vers. 7: *Timent Dominum...., quia venit hora iudicii ejus.* Gentiles populi, qui hactenus in ignorantia caligine et Dei contemptu vivissemus, incipiunt illum timerre, adorare, amare, nisi omne justitiae illius pondus subire velitis. Propè est ut percutiat; sed antea minas intentat, ut ictus evitandi vobis tempus suppediet.

Vers. 8: *Alius angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna;* id est, exodium iam decreta est, jam certus est ejus iteritus; Deus enim sententiam in eam pronuntiavit. Babylonis nomine Roma intelligit, à barbaris populis qui Romanum imperium invaserunt, oppugnat, et ab Alario captata atque direpta. S. Joannes hic aliquid ad illa Jeremia verba, cap. 51, v. 8: *Subito cecidit Babylon et contra est;* vel ad illa Isaiae cap. 21, v. 9: *Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus confracta sunt in terram.* Babylonia nondum ceciderat, quando propheta illi ita loquebatur; sed illius exodium in decreto Dei jam erat constitutum. Idipsum hoc in loco dicendum de Roma, idolorum cultui mancipata, et quas fidèles persecutur. Illius uiri et idolatrie eversionem in aeterno Dei iudicio jam decretam esse, et nunc instare, hic prædictus angelus. Prædictionis hujus eventus planissimè videbitur cap. 17 et 18.